A alter pene implacabilis. Quintius enim regiam Philippo maiestatem retinuit, & Aetolis praebuit se lenem. Philopœmenes ira indulgens suburbanos stipendiarios ademit patriæ. Ad hæc superior in eos quos beneficio affecerat semper stabilis: alter ad merita ex bile delenda pomptus. Quippe Lacedæmoniorum, in quos beneficis antefuerat, post muros etiam solo aquavit, fines vastavit, ipsam deniq; convertit & delevit i eipub formam. Ac vitam videtur quoq; per iram & peruvicaciam profudisse, quod non oportuno tempore, sed rapidius quam conveniebat ruens aduersus Messenios, non ut Quintius, omni consilio & cum securitate exercitum ductasset. Atqui bellorum numero & trophæorum Philopœmenis solidior est experientia. Illi enim bellum Macedonicum duobus decreuit præliis, hic sexcentis conflictibus victor nullam fortunæ reliquit cum scientia rei militaris controuersam. Præterea Quintius populi Romani florentibus vsus viribus, alter flaccescente iam Græcia adolescens gloriam tulit, vnde huius proprium, commune illius factum fuit victoria. Quintius enim imperavit bonis, hic alter bonos imperator effecit. Adde his quod bella aduersus Græcos gesta non auspiciatum quidem huic, certum tamen virtutis præbuerunt documentum. Nam quibus paria sunt cætera, h. pal'mam virtute obtinent, siquidem qui cum summis bellatoribus bellum gessit Cretensisibus & Lacedæmoniis, illos vaferrimos astutia, hos fortissimos superavit audacia. Insuper ex reparatis lauream Quintius deportauit, disciplina militari vtens & scientia aciei instruendæ quas accepit: Philopœmenes ipse etiam adferens & mutans harum ordines. Itaq; id quod maximi erat ad victoriam momenti, hoc quum deesset, est inuentum, illi adiumento fuit quod iam suppeditabat. Manus certe Philopœmenis multa opera extant & grandia, alterius nullum. Imo etiam Æolus quidam improperat Quintio Archedemus, dum ipse stricto gladio, in pugnantibus & conglobatis Macedonas currens se inferret, illum passis manibus ad cælum tensis steterisse, & vota diis nuncupasse. Super hæc Titus in magistratibus & legationibus omnes res suas præclaras gessit: nihilo Philopœmenes deteriore se vel ignauiozem priuatam præstitit Achæis quam prætorem. Siquidem in prætura Nabium exegit Messene, Messeniosq; in libertatem restituit: priuatus prætorem Diophanem & Quintium aduentantes Sparta exclusit, & Lacedæmonios seruauit. Qui quum natura dux tam esset insignis, non ex præscripto legum, sed etiam legibus nouerat è bono publico imperare, neq; expectauit dum à popularibus acciperet imperium, sed vsus est iis sicubi locus esset, hunc censens potius prætorem qui quod in rem illorum esset intelligeret rectius quam quæ elegerent. Est memorabilis quidē Quintii in Græcos lenitas & humanitas, sed fortitudo & libertatis amor aduersus Romanos memorabilior Philopœmenis. Pronius est enim bene mereri de inopibus quam irritare potentiores reluctantē. Quando igitur ita examinatorum egre eruitur discrimē, vide, si Græco bellicæ scientiæ artisque imperatorix, iustitiæ & humanitatis lauream demus Romano, num male disceptauerimus.